
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 19Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca, em exercício.
Protocolo 949984

PORTARIA Nº 074 DE 12 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Considerando as Portarias nº 032 de 03 de Fevereiro, nº 075 de 
08 de Abril de 2015 e o Memo nº 038/2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREIA GONÇALVES 
DE CARVALHO, matrícula nº54185973/5, ocupante do 
Cargo de Gerente/Técnico em Educação, como Substituta do 
servidor ROBSON DE JESUS SOUZA DE MELO, matrícula nº 
5889256/2, para atuar na operacionalização do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, em 

exercício
Protocolo 950029

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 070 DE 11 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/100340;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HERBERT ANDRADE 
DA SILVA, matrícula 23647/1 ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, no período de 16/03/2016 a 14/04/2016, 
correspondente ao triênio de 2001 a 2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 949851

PORTARIA Nº 071 DE 11 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/93931;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor DOMINGOS ROBERTO 
OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula 22691/1 ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, no período de 01/04/2016 a 
30/05/2016, correspondente ao triênio de 1991 a 2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 949852

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 069 DE  ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/132896;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIA SUELY DA 
CUNHA RODRIGUES, mat. 20834/1, ocupante do cargo de 
Assessor, no período de 02/03/2016 a 11/03/2016, conforme 
laudo médico nº 177935A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 949848

PORTARIA Nº072 DE 11 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/132076

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA PASSOS 
DE OLIVEIRA mat. 12858/1 licença saúde, no período de 
03.04.2016 a 01/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 949854

ERRATA
.

Errata Portaria n° 068/2016. Protocolo 949308
Onde se lê: DESIGNAR a contar de 06/11/2015 a servidora 
MADALENA DE MORAES SILVA, matrícula nº. 21326/1
Leia-se: DESIGNAR, a contar de 06/11/2015, o servidor 
JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº. 5717542/5

Protocolo 949877

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0252/16 - ITERPA                    
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o dever da Administração Pública de apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art.199 da Lei Estadual 
nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais devido 
processo legal, contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos.
Art. 2º - Designar os servidores Erivanda Barbosa de 
Oliveira Silva, Procurador Autárquico, matrícula nº54187945/3, 
José Luiz Nazaré de Carvalho, Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº3166848/1 e Cely Mary Agrassar da Silva, 
Contador, matrícula nº3168433/1, para sob a Presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com fundamento no artigo 199 da Lei nº 5.810/94, 
de 24 de janeiro de 1994, destinada a apurar os fatos relatados 
no processo nº2015/289297, com prazo para conclusão do 
processo disciplinar, não excedente a 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação, admitida sua prorrogação por prazo 
igual, quando as circunstâncias assim o exigirem.
Art. 3º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, sendo 
designado o servidor Cely Mary Agrassar da Silva, Contador, 
matrícula nº3168433/1, para atuar como Secretária dos 
trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 11 de abril de 2016.

Protocolo 950052

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 6349/2016 - ADEPARÁ, DE  02  DE   MARÇO   
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO, matrícula n° 54180064/2, ocupante do cargo de 

Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2007/2010, no período de 02/03/2016 a 
31/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 949701

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6354 /2016 - ADEPARÁ, DE 02   DE   MARÇO     
DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência do Programa de Controle da 
Raiva dos Herbivoros e Outras Encefalopatias Espongiformes 
Transmissiveis, durante o período de Licença Premio da titular 
servidora ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula n° 
54180064/2, no período de 02/03/2016 a 31/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 949704

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6952 - ADEPARÁ, 08 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor efetivo  BENJAMIM DA COSTA MARTINS, 
matrícula 3173186/4 Ocupante do cargo Gerente da Área de 
Gestão Regional e Auditoria Técnica, para atuar como Fiscal de 
Contrato, de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades 
do Respectivos Contratos Administrativos 130/2014, 131/2014 e 
132/2014 Constante no Processo 2014/149661, fi rmado entre a 
ADEPARÁ e a Empresa PEMA - PEREIRA MACHADO TAXI AEREO 
LTDA - EPP, SANTARÉM TAXI AEREO LTDA-EPP E STILUS TAXI AEREO 
LTDA cujo objeto visa à contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviço de frete de aeronave com piloto                                                                                                                                           
a serviço da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- 
Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 949829

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 944896, DOE 33.098 DE 
31/03/2016;
Onde se lê: “04/04 a 16/04/2016”.
Leia-se: “04/04 a 17/04/2016”.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 949712

CONTRATO
.

Contrato 830650-ADEPARÁ
Processo 2016/34686
Objeto: Serviço de Manutenção de Contas Correntes para 
Pagamento e Recebimento de Salários, mediante prévia opção 
da portabilidade bancaria de Servidores Públicos da Adepará e 
outros Serviços Bancários.
Valor Global: R$ 2.616,00 (Dois Mil, Seiscentos e Dezesseis 
Reais)
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão: 92
Projeto Atividade: 924534
Elemento de Despesa: 339039
Fonte 0261
Data da assinatura: 08.01.2016
Vigência: 12 meses


